
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33371  33Quinta-feira, 11 DE MAIO DE 2017

.

SECRETARIA DE
ESTADO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 539/2017-SAGA
Belém, 08 de Maio de 2017

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legaisCONSIDERANDO: O Art. 81 da Lei Estadual 
nº. 5.810/94, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civis da Administração Direta, das Autarquias 
e das Fundações Públicas do Estado do ParáRESOLVE: Conceder 
15 dias de Licença Saúde, ao servidor RAIMUNDO DOS SANTOS 
LOPES, Vigilante, MF nº 7006527/1, no período de 24/04/2017 
a 08/05/2017REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SEJOSÉ 
EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 176361
PORTARIA Nº 540/2017-SAGA/GAB

Belém, 08 de Maio de 2017
O Sr. JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO, Secretário de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições 
legais..CONSIDERANDO: Os termos do Ofício nº 190/2017-GS/
PLAN, constante do Processo n.º 2017/177289, de 25 de Abril de 
2017 pelo qual, solicita a cessão do servidor HILTON DE FREITAS 
MENDES;
CONSIDERANDO: Decreto nº 648, de 17 de janeiro de 2013, 
que regulamenta o art. 31 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994, que dispõe sobre a cessão de servidores de órgãos e 
entidades da Administração Pública Estadual Direta, Autárquica 
e Fundacional, e dá outras providências;
R E S O L V E :  Ceder para a SEPLAN Secretaria de Estado de 
Planejamento, pelo prazo de 01 ano, a contar de 02 de maio de 
2017, o servidor HILTON DE FREITAS MENDES, Economista MF 
nº 3215075/1, sem ônus para o esta SecretariaREGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 176370

PORTARIA N° 537/2017-SAGA
Belém, 05 de Maio de 2017

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legaisCONSIDERANDO: O Art. 81 da Lei Estadual 
nº. 5.810/94, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civis da Administração Direta, das Autarquias 
e das Fundações Públicas do Estado do ParáRESOLVE: Conceder 
29 dias de Licença Saúde, a servidora ALZA MANOLITO SANTOS 
CAVALCANTE, Agente de Portaria, MF nº 5177740/1, no período 
de 30/03/2017 a 27/04/2017REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 176363

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 536/2017-SAGA
Belém, 05 de Maio de 2017

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Publica e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legaisCONSIDERANDO: O art. 98 cc a línea a do 
inciso I do art. 99 da Lei 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime 
Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da Administração 
Direta, das Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do 
ParáCONSIDERANDO: Processo nº 2017/183571 de 03 de Maio 
de 2017RESOLVE: Conceder a servidora ALAIS MAIA BARBOSA, 
MF nº 2009498, Assistente Administrativo, 90 (noventa) dias de 
Licença Prêmio, sendo 30 (trinta) dias referente ao triênio de 
2011/2017 e 60 (sessenta) dias ao triênio de 2014/2017, no 
período de 03/05/2017 a 01/08/2017REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 176367

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 38/2017 – SEGUP
O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito 
público interno, representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede 
nesta cidade na Rua Arcipreste Manoel Teodoro nº 305, Bairro 
Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de Belém, Estado do 
Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01, por 
meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. 
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR, brasileiro, casado, servidor 
público estadual, portador da Cédula de Identidade n° 209.602-
3 SSP/PA e do CPF n° 410.747.002-44, residente e domiciliado 
nesta cidade, no âmbito de suas atribuições legais, RESOLVE 
reconhecer a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, para contratação 
direta da Senhora ROSANA PEREIRA FERNANDES, Professora, 
DOUTORA, inscrita no CPF sob o nº 136.040.152-00, RG nº 
2.395.369, PIS/Pasep nº 12167997681, residente e domiciliado 
à Rua Veiga Cabral, n.º 888, AP 203-B, Bairro Cidade Velha, 
Belém Pará, cujo objeto é a contratação da prestação de serviços 
técnicos profi ssionais especializados ao Curso Superior de Polícia 
e Bombeiros Militar – CSPBM/2017 – Especialização em Gestão 
Estratégica em Defesa Social, disciplina Gestão Orçamentária e 
Financeira, que terá como Carga Horária de 75 horas/aula, com 
valor global de R$ 6.750,00 (seis mil e setecentos e cinquenta 
reais), Nome do Programa: 1425- Segurança Pública, Projeto 
Atividade: 26/8278- Capacitação e Treinamento dos Servidores 
do SIEDS, Unidade Orçamentária: 260101 – Polícia Militar do 
Estado do Pará; 40101- Polícia Civil do Estado do Pará; 31101- 
Bombeiro Militar do Estado do Pará,  Elemento de Despesa: 
33.90.36 – Outros Serviços Pessoa Física e 33.90.47 – Obrigações 
Tributárias e Contributivas, Plano Interno: 2100008278C Fonte 
de Recursos: 0101 – Tesouro do Estado, tendo como fundamento 
legal o artigo 25, inciso II, c/c art. 13, inciso VI, ambos da Lei nº 
8.666/93 e suas alterações posterioresBelém – PA, 08 de Maio 
de 2017
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE 
INEXIGIBILIDADE Nº 38/2017-SEGUP

Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas 
as alterações legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº 38/2017–SEGUP, fundamentado no artigo 25, inciso II do 
referido diploma legal
Belém – PA, 08 de maio de 2017
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 176522

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 41/2017 – SEGUP

O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito 
público interno, representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede 
nesta cidade na Rua Arcipreste Manoel Teodoro nº 305, Bairro 
Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de Belém, Estado do 
Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01, por 
meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. 
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR, brasileiro, casado, servidor 
público estadual, portador da Cédula de Identidade n° 209.602-
3 SSP/PA e do CPF n° 410.747.002-44, residente e domiciliado 
nesta cidade, no âmbito de suas atribuições legais, RESOLVE 
reconhecer a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, para contratação 
direta do Senhor Alisson Gomes Monteiro, Professor, DOUTOR, 
inscrito no CPF sob o nº 575.313.312.68, RG nº 21174, PIS/
Pasep nº 1.705.361.846-1, residente e domiciliado à Rodovia 
Mario Covas, Passagem Pau D’arco, n.º 05, Bl B, Ap 201, Bairro 
Coqueiro, Belém Ananindeua, cujo objeto é a contratação da 
prestação de serviços técnicos profi ssionais especializados ao 
Curso Superior de Polícia e Bombeiros Militar – CSPBM/2017 – 
Especialização em Gestão Estratégica em Defesa Social, disciplina 
Direitos Humanos e Defesa Social II, que terá como Carga 
Horária de 75 horas/aula, com valor global de R$ 6.750,00 (seis 
mil e setecentos e cinquenta reais), Nome do Programa: 1425- 
Segurança Pública, Projeto Atividade: 26/8278- Capacitação e 
Treinamento dos Servidores do SIEDS, Unidade Orçamentária: 
260101 – Polícia Militar do Estado do Pará; 40101- Polícia Civil 
do Estado do Pará; 31101- Bombeiro Militar do Estado do Pará,  
Elemento de Despesa: 33.90.36 – Outros Serviços Pessoa Física 
e 33.90.47 – Obrigações Tributárias e Contributivas, Plano 
Interno: 2100008278C Fonte de Recursos: 0101 – Tesouro do 
Estado, tendo como fundamento legal o artigo 25, inciso II, c/c 
art. 13, inciso VI, ambos da Lei nº 8.666/93 e suas alterações 
posterioresBelém – PA, 08 de maio de 2017
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE 
INEXIGIBILIDADE Nº 41/2017-SEGUP

Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas 
as alterações legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº 41/2017–SEGUP, fundamentado no artigo 25, inciso II do 
referido diploma legal
Belém – PA, 08 de maio de 2017
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 176513

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 40/2017 – SEGUP

O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito 
público interno, representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede 
nesta cidade na Rua Arcipreste Manoel Teodoro nº 305, Bairro 
Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de Belém, Estado do 
Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01, por 
meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. 
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR, brasileiro, casado, servidor 
público estadual, portador da Cédula de Identidade n° 209.602-
3 SSP/PA e do CPF n° 410.747.002-44, residente e domiciliado 
nesta cidade, no âmbito de suas atribuições legais, RESOLVE 
reconhecer a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, para contratação 
direta da Senhora Nara Cristina Moura Pessoa, Professora, 
MESTRE, inscrita no CPF sob o nº 689.068.032-49, RG nº 
3612728, PIS/Pasep nº 12819943422-1,  residente e domiciliado 
à Passagem Santo Amaro, n.º 27, Bairro Guamá, Belém Pará, 
cujo objeto é a contratação da prestação de serviços técnicos 
profi ssionais especializados ao Curso Superior de Polícia e 
Bombeiros Militar – CSPBM/2017 – Especialização em Gestão 
Estratégica em Defesa Social, disciplina Comunicação e Defesa 
Social, que terá como Carga Horária de 75 horas/aula, com valor 
global de R$ 6.000,00 (seis mil reais), Nome do Programa: 1425- 
Segurança Pública, Projeto Atividade: 26/8278- Capacitação e 
Treinamento dos Servidores do SIEDS, Unidade Orçamentária: 
260101 – Polícia Militar do Estado do Pará; 40101- Polícia Civil 
do Estado do Pará; 31101- Bombeiro Militar do Estado do Pará,  
Elemento de Despesa: 33.90.36 – Outros Serviços Pessoa Física 
e 33.90.47 – Obrigações Tributárias e Contributivas, Plano 
Interno: 2100008278C Fonte de Recursos: 0101 – Tesouro do 
Estado, tendo como fundamento legal o artigo 25, inciso II, c/c 
art. 13, inciso VI, ambos da Lei nº 8.666/93 e suas alterações 
posterioresBelém – PA, 08 de Maio de 2017

JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE 
INEXIGIBILIDADE Nº 40/2017-SEGUP

Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas 
as alterações legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº 40/2017–SEGUP, fundamentado no artigo 25, inciso II do 
referido diploma legal
Belém – PA, 08 de maio de 2017

JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 176519

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 39/2017 – SEGUP

O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito 
público interno, representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede 
nesta cidade na Rua Arcipreste Manoel Teodoro nº 305, Bairro 
Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de Belém, Estado do 
Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01, por 
meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. 
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR, brasileiro, casado, servidor 
público estadual, portador da Cédula de Identidade n° 209.602-
3 SSP/PA e do CPF n° 410.747.002-44, residente e domiciliado 
nesta cidade, no âmbito de suas atribuições legais, RESOLVE 
reconhecer a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, para contratação 
direta do Senhor Ruy Celso Lobato dos Santos, Professor, 
ESPECIALISTA, inscrito no CPF sob o nº 218.334.862-34, RG nº 
16.249, PIS/Pasep nº 1.230.461.383-9, residente e domiciliado 
à Rodovia Augusto Montenegro, Condomínio Montenegro 
Boulevard, n.º 4900, AP 282, Bairro Parque Verde, Belém Pará, 
cujo objeto é a contratação da prestação de serviços técnicos 
profi ssionais especializados ao Curso Superior de Polícia e 


